号昌
ICS 29.140.20
K 71
国家标准国不日=H二
/、、民中华人
14196.1--2008jIEC 60432-1:2005
代替 GB 14196. 1 ~2002
GB

标准分享网 www.bzfxw.com 免费下载
GB 14196. 1-2008/IEC 60432-1 : 2005
IEC 60887 电光源玻壳型号的命名方法
ISO 3951 不合格品率计量抽样检查程序和抽样表
1. 3 术语和定义
本部分采用下列术语和定义。
1. 3. 1
种类 category
制造商生产的一般结构(瑾壳形状、外形尺寸、灯头型号、灯丝型号)、额定功率、额定电压及玻壳表
面处理都相同的灯泡。在本部分中是指:
a) 透明、磨砂和具有磨砂效果的涂层灯泡属于同一种类 F
b) 各种影泡与涂白灯泡不属于同一种类。
注:根据 IEC 60064 定义，不同灯头的灯泡不属于同一种类，但属于同一型号。
1. 3. 2
型号 type
指与灯头型号无关，有着相同的光电参数的灯泡。
1. 3. 3
规格 c1ass
制造商生产的一般结构(玻壳形状、外形尺寸、灯头型号、灯丝型号)、额定功率和玻壳表面处理相
间，额定电压在同一电压范围(例如 :100 V~150 V , 200 V~250 V)但值不同的所有灯泡。
1. 3. 4
额定电压 rated voItage
相关的标准中规定的或由制造商或经销商规定的电压或电压范围(如果灯泡标注的是电压范围，那
它将适用于该电压范围内的任一电源电压)。
1. 3.5
试验电压 test voltage
除非另有规定，→般为额定电压。(如果灯泡标注的是电压范围，除非另有规定，试验电压为该范围
的平均值。〉
1. 3. 6
额定功率 rated wattage
相关的标准中规定的或由制造商或经销商规定的功率。
1. 3. 7
寿终 end of life
接通电源的灯泡停止发光的瞬间。
1. 3. 8
灯头温升 cap temperature rise
A.t.
按照 IEC 60360 测量时，装在灯泡灯头上的标准试验灯座高于环境温度的表面温升。
1. 3. 9
型式试验 design test
为检验某一种类、规格或一组种类灯泡是否符合相关条款要求而对样品进行的试验。
1. 3. 10
例行试验 periodic test
为检验产品在某些方面没有偏离给定的设计要求而每隔一段时间重复进行的试验。
2
GB 14196.1-2008/IEC 60432-1 :2005
1. 3. 11
交收试验 running test
为评定提供数据而经常重复进行的试验。
1. 3. 12
批量 batch
一次提交验收的同一种类的全部灯泡。
1. 3. 13
全部产品 whole production
制造商在 12 个月期间生产并指定列入清单的属于本部分范围的所有型号的灯产品，认证证书中包
括该清单。
1. 3. 14
碗形镜面灯泡 bowl mirror lamp
灯泡的玻壳部分涂有反射型材料以反射灯头方向大部分光的灯泡。
1. 3. 15
灯头的最高温度 maximum cap temperature
灯泡的灯头区域部件在灯泡寿命期间所承受的最高设计温度 o
1. 3. 16
灯泡颈部的基准直径 lamp neck reference diameter
对于防意外接触有影响的灯泡颈部直径。该直径应在距灯头焊片一定距离之处测量。
对装有 E14 灯灯.头的灯，该距离为 3切Om旧nm
2 要求
2. 1 概述
灯泡的结构和设计应使其在正常使用中不致对人和周围环境造成危险。
灯泡应符合本章的要求 o
2.2 标志
2.2.1 强制性标志
灯上应标有下述内容，并且在按照 A1 程序试验之后仍应清晰而耐久=